REQUERIMENTO Nº 262/18

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, sejam nos termos do art. 17 da

LOMA, solicitadas ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, através do Senhor Secretário

Municipal de Administração, a fim enviar a esta Casa, dentro do prazo do art. 74, XVI, da

LOMA, as seguintes informações:

I – Quais medidas foram efetivamente adotadas pelo Poder Executivo

diante da Indicação nº 635/18, de 15 de outubro de 2018, que solicita a remoção de pombos

das instalações do Terminal Rodoviário “Tamotu Matuoka” e a adoção de barreiras físicas,

eletrônicas e/ou químicas, entre outras, que inibam definitivamente essa população?

Trata-se de uma demanda diariamente reclamada pelos usuários do

Terminal Rodoviário, que repercute em tema de saúde pública, face aos riscos de proliferação

de doenças provocadas pelos mesmos, que tem se abrigado no referido espaço, defecando

sobre bancos, bebedouros e sobre os frequentadores do local.

Há metodologias disponíveis que permitem uma rápida solução para esse

problema, que podem ser aplicadas pelo Poder Público Municipal. Porém, mesmo com as

reclamações informais e a presente Indicação nº 635/18, não há comunicação sobre ações ou

movimentação desencadeada no sentido de promover solução a esta demanda.

Plenário Vereador José Ikeda, 05 de novembro de 2018.

ACÁCIO ROCHA PEREZ GUERRERO

Vereador